
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου και Πρακτικογράφου Δήμου Ιθάκης για το 
έτος 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης με αμοιβή, πέρα από το κανονικό ωρά-
ριο, σε υπάλληλο του Δήμου Σκύρου που ασκεί 
καθήκοντα Ληξιάρχου έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 92286 (1)

Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις-Κύρωση 
του σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

β) των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

γ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235),

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

στ) του π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 191),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ι) του π.δ.82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

4. Την υπ’ αρ. 17463/01.03.2023 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός αριθμού των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των Γραμμα-
τέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων» (Β’ 1185).

5. Το υπ’  αρ. οικ. 126257/18.09.2023 έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης με 
το οποίο ζητήθηκε η αύξηση ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας  - Θράκης, τις υπ’  αρ. 1327/15.09.2023, 
1328/15.09.2023 και 1329/15.9.2023 αποφάσεις ανά-
ληψης δέσμευσης πίστωσης και την υπ’ αρ. 126224/ 
18.09.2023 βεβαίωση της Αναπληρώτριας Γενικής Δι-
ευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργίας περί εξάντλησης 
του ανωτάτου επιτρεπόμενου ορίου των 60 ημερών με-
τακινήσεων εκτός έδρας κατ’ έτος του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

6. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων του, που καθι-
στούν μη επαρκείς τις εξήντα (60) ημέρες μετακίνησης 
εκτός έδρας για το έτος 2023, δεδομένου ότι έχει ήδη 
προγραμματίσει εκτός έδρας μετακινήσεις για την πραγ-
ματοποίηση συσκέψεων και συναντήσεών του με υπηρε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6307

69997

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.06 16:56:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69998 Τεύχος B’ 6307/06.11.2023

σιακούς παράγοντες τόσο των οργανικών μονάδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης όσο 
και με άλλους φορείς και ειδικότερα με εκπροσώπους των 
ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού, γεγονός που καθιστά επιτακτική την 
ανάγκη αύξησης των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, πάνω από το όριο των 
εξήντα (60) ημερών ετησίως, καθώς αυτό έχει εξαντληθεί,

7. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ύψους τεσσάρων 
χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (4.800) €, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες για το σκοπό αυτό πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του οικ. έτους 2023 της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης και αναλύεται ως εξής: 
800 € στον Ειδικό Φορέα 101-00 Α.Λ.Ε. 2420403001 του 
οικ. έτους 2023, 2.000 € στον Ειδικό Φορέα 101-00 Α.Λ.Ε. 
2420404001 του οικ. έτους 2023 και 2.000 € στον Ειδικό 
Φορέα 101-00 Α.Λ.Ε.2420405001 του οικ. έτους 2023.

8. Την υπ’ αρ. 129670/25.09.2023 εισήγηση Δημοσιο-
νομικών Επιπτώσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας- Θράκης, ,αποφασίζουμε:

Αυξάνουμε τον αριθμό ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας πέραν των εξήντα (60) ημερών για τον Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
κατά είκοσι (20) ημέρες, λόγω έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών το έτος 2023.

Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ δύο (2) 
μηνών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Αναπληρωτής υπουργός
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Ι

 Aριθμ. απόφ. 371 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου και Πρακτικογράφου Δήμου Ιθάκης για το 
έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΘΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 48 του ν. 3584/2007 
«Κύρωση του Κώδικα κατάστασης δημοτικών και κοινο-
τικών υπαλλήλων» (Α 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (Α’ 143) 
όπου ορίζεται ότι οι υπάλληλοι των Δήμων οι οποίοι 
εκτός από τα καθήκοντά τους και πέραν του υποχρε-
ωτικού ωραρίου εργασίας εκτελούν και την υπηρεσία 
των Ληξιαρχείων δικαιούνται αποζημίωση ανάλογη με 
τις ώρες απασχόλησής τους.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Απο-

ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση 

του υποχρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του 

ν. 4354/2015» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 168424/23-9-2021 (Β’ 4607) απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για το διορισμό 

Ληξιάρχου στο Δήμο Ιθάκης.

7. Την υπ’ αρ. 285/2022 απόφαση Δημάρχου Ιθάκης 

περί ανάθεσης καθηκόντων τήρησης και σύνταξης των 

πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου Ιθάκης σε δημο-

τικό υπάλληλο του Δήμου Ιθάκης.

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.

9. Την ανάγκη να εργαστούν οι Ληξίαρχος και Πρα-

κτικογράφος του Δημοτικού Συμβουλίου Ιθάκης πέραν 

του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας για την κάλυψη 

υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2024.

10. Την υπ’ αρ. 5392/24-10-2023 βεβαίωση Πιστώσε-

ων Υπερωριών 2024 της Προϊσταμένης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Ιθάκης, σύμφωνα με την οποία 

έχει γίνει πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων στον προ-

ϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την απογευματινή υπερωριακή εργα-

σία για το έτος 2024, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 

για την Ληξίαρχο του Δήμου Ιθάκης τον Πρακτικογράφο 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιθάκης και για 

τον αναπληρωτή του. Οι ώρες απογευματινής υπερωρι-

ακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) 

ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο πέραν του υποχρεωτικού 

ωραρίου εργασίας με την προβλεπόμενη από τον νόμο 

αποζημίωση για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών 

του Δήμου Ιθάκης.

Η απαιτούμενη δαπάνη για την αποζημίωση πέραν του 

υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, για την απασχόληση 

του ανωτέρω προσωπικού, θα καλυφθεί από τις αντί-

στοιχες προβλεπόμενες πιστώσεις του Προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2024 του Δήμου. Για την Ληξίαρχο 

ανέρχεται στο ποσό των 1.500,00€ όπου θα καλυφθεί από 

το ΚΑ. 10-6012.03 με τίτλο «Αμοιβή Υπερωριών Ληξιάρ-

χου για την υπερωριακή εργασία άσκησης καθηκόντων 

Ληξιάρχου του Δήμου Ιθάκης για το έτος 2024» και για τον 

Πρακτικογράφο και τον αναπληρωτή αυτού ανέρχεται 

στο ποσό των 1.200,00€ και θα καλυφθεί από τον ΚΑ. 10- 

6012.02 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 

Γραμματέα Δημοτικού συμβουλίου για την υπερωριακή 

εργασία του πρακτικογράφου και αναπληρωτή των συνε-

δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου για το έτος 2024».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιθάκη, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΝΙΤΣΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69999Τεύχος B’ 6307/06.11.2023

 Αριθμ. απόφ. 645 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης με αμοιβή, πέρα από το κανονικό ωρά-
ριο, σε υπάλληλο του Δήμου Σκύρου που ασκεί 
καθήκοντα Ληξιάρχου έτους 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΚΥΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
3. Την παρ. A.1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 

με το οποίο καθορίζεται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις 
έγκρισης της καθιέρωσης εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού των Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
μού καθώς και το ύψος αμοιβής αυτής κατά περίπτωση και 
όπως συμπληρώθηκε από το άρθρο 52 του ν. 4384/2016.

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 Εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)», σύμφωνα με την οποία οι ώρες απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαί-
νουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο και 
για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν μπορεί να υπερ-
βαίνουν τις ενενήντα έξι (96) ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4147/2013 
«Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 98).

6. Την υπ αρ. 5756/159285/25.09.2020 (Β’3722/2019) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας για το διορισμό ληξίαρχου του 
Δήμου Σκύρου.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που θα δημιουργηθούν 
από 1-1-2024 ως και 31-12-2024 για την αντιμετώπιση 
της λειτουργίας του Ληξιαρχείου κατά το Σάββατο και 
την Κυριακή, σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 131360/12503/ 
8-5-2013 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών περί 
«Τροποποιήσεως Ληξιαρχικού ν. 344/1976 και άλλες δι-
ατάξεις», οι οποίες επιβάλλουν την υποχρεωτική απα-
σχόληση ενός (1) υπαλλήλου του Δήμου μας που εκτελεί 
καθήκοντα ληξιάρχου, σε μη εργάσιμες ημέρες και πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

8. To γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ 10.6012-003, με 

τίτλο «Αποζημίωση υπαλλήλου για καθήκοντα Ληξιάρ-

χου», και θα προβλεφθεί η σχετική πίστωση εκ ποσού 

1.800,00€ στον προϋπολογισμό του Δήμου Σκύρου οικο-

νομικού έτους 2024, για την αντιμετώπιση της ανωτέρω 

δαπάνης, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε αποζημίωση υπερωριακής απογευ-

ματινής απασχόλησης με αμοιβή, πέρα από το κανονικό 

ωράριο εργασίας, στην υπάλληλο του Δήμου Σκύρου, 

Μερσίνη Μανδηλαρά του Καρεφύλλη, του κλάδου ΔΕ 

Διοικητικού Λογιστικού, με βαθμό Α’, που ασκεί καθήκο-

ντα Ληξιάρχου. Η πέρα από το κανονικό ωράριο εργα-

σία δεν μπορεί να υπερβεί τις είκοσι (20) ώρες μηνιαίως, 

ήτοι συνολικά 120 ώρες κατά το χρονικό διάστημα από 

01.01.2024 έως και 30.06.2024 (Α’ Εξάμηνο 2024) και τις 

είκοσι (20) ώρες μηνιαίως, ήτοι συνολικά 120 ώρες κατά 

το χρονικό διάστημα από 01.07.2024 έως και 31.12.2024 

(Β’ Εξάμηνο 2024) με την προβλεπόμενη από τον νόμο 

αποζημίωση,

2. Τα καθήκοντα των Ληξιάρχων εντάσσονται στα 

έκτακτα απρόβλεπτα και έχουν να κάνουν με την τέλεση 

πολιτικών γάμων και με την καταχώριση ληξιαρχικών πρά-

ξεων θανάτου και την ανάλογη έκδοση αποσπασμάτων 

ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα.

3. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 

υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δυο 

εξαμήνων μέσα στο έτος, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά 

υπάλληλο το εξάμηνο.

4. Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλ-

λεται κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους όπως 

ορίζεται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

5. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 

προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις λη-

ξιαρχικές ανάγκες της Υπηρεσίας.

6. Η δαπάνη της αμοιβής που προβλέπεται θα βαρύνει 

τον ΚΑΕ Εξόδων 10.6012-003 «Αποζημίωση υπαλλήλου 

για καθήκοντα Ληξιάρχου» του Προϋπολογισμού του 

Δήμου Σκύρου, οικονομικού έτους 2024 με συνολική 

πίστωση ποσού 1.800,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Σκύρος, 27 Οκτωβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70000 Τεύχος B’ 6307/06.11.2023

*02063070611230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


